
14

آداب انس با قرآن کریم
 

درست است که در طول سال برای کسب معارف دینی در تلاش هستیم و از 
فرصت ماه های مختلف استفاده می کنیم اما در ماه مبارک رمضان به طور ویژه 
می توانیم به  آنچه به عنوان مسلمان از معارف دینی و اعمال واجب و مستحب 
عبادی مدنظر است، مشغول باشیم و خود را محک بزنیم و کم وکاستی های 
معرفتی و وجودی خویش را اصلاح کنیم. یکی از مهم ترین این موارد، نظر به 
گاهی های خود از قرآن کریم است که این ماه ماه قرآن است. به  اندیشه ها و آ

همین منظور کتابی خوش خوان و روان را به شما معرفی می کنیم.
کتاب »آداب انس با قرآن« برگرفته از نکاتی است که در ابتدای سخنرانی هایی 
در ماه های مبارک رمضان، استاد عابدینی به عنوان نکته هایی در آداب انس 
با قرآن کریم بیان کرده است. در مقدمه کتاب آمده است: »قرائت قرآن یکی 
از سفارشات مهم خداوند و اهل بیت)ع( برای مؤمنان است. این دستور برای 
این است که مسلمانان با قرآن انس بگیرند؛ زیرا انس با قرآن، شفای جسم 

و روح انسان را درپی دارد«.
انسان زمانی که رابطه دلی با قرآن برقرار کرد، به جایی می رسد که برای انس 
بیشتر احتیاج دارد آدابی را رعایت کند. این آداب را در کتاب »آداب انس 
با قرآن« با بیان شیرین و جذاب استاد عابدینی می خوانیم که سال ها نزد 
کنون در  گردی کرده و ا بزرگانی چون آیت ا...بهاءالدینی و آیت ا...بهجت و... شا
برنامه هایی مانند سمت خدا یا در دانشگاه های ایران در حال انتقال علوم 

اسلامی  به علاقه مندان است.
بخش اول: سیمای قرآن

بخش دوم: آداب انس با قرآن
بخش سوم: آثار و برکت انس با قرآن

در برشی از این اثر آمده است:  

کریم حقیقتی زنــده و باشعور است که با  »در قــرآن 
مخاطب خویش ارتباط برقرار می کند. اساسا انس با 
قرآن، زمانی معنای حقیقی خود را پیدا می کند که 
انسان، قرآن را زنده و باشعور بداند و بیابد... شاید باور 
این مسئله برای ما کمی  سخت باشد، اما همین قرآنی 
که در محضر او قرار داریم و آن را به دست می گیریم و 
تلاوت می کنیم، موجودی حی و زنده است که با انسانی 
که همدم اوست و با او حشرونشر دارد، رفیق می شود.
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حمیده ذاکری| هر انسانی در زندگی خود چشم اندازی دارد؛ چشم اندازی که اهدافمان را تعریف و جهت حرکتمان را مشخص  می کند. این چشم انداز 

گاه یک ساله است، گاه ده ساله و گاه برای یک دوره زندگی و سقفش هرچه بلند باشد و افقش هرچه گسترده، به اندازه همین زندگی مادی و دو روزه گزارش
دنیایی است؛ برای همین است که گاه پای رفتن مردمان در گل می ماند و لنگ می خورد، با این حال چه خوشبخت هستیم ما شیعیان و منتظران 
ظهور؛ زیرا وجود مبارک مهدی صاحب زمان)عج ( به زندگی ما چشم اندازی دیگرگونه بخشیده است؛ چشم اندازی که حال ما را به امید رسیدنش، 
وشن و آینده مان را به شوق دیدارش منور کرده است. حالی که باید توأم با حرکت، تهذیب نفس و مجاهدت در بندگی باشد؛ سبکی از زندگی  که ما آن را در ماه  ر
رمضان تمرین می کنیم و می توانیم با حفظش، خود را به مرتبه منتظران حقیقی حضرتش برسانیم. در ادامه، برخی شبهات ماه رمضان و زندگی حقیقی منتظران را با 

هم مرور می کنیم.

رمضان؛ مدرسه ساده زیستی 
 

 ماه مبارک رمضان، نه تنها زمانی برای روزه داری و عبادت و انس 
با قرآن کریم، بلکه فرصتی است برای تمرین سبک زندگی ساده و 

نزدیک شدن به ارزش های حقیقی و معنوی.

فرهنگ ساده زیستی در خانواده   

فرهنگ ساده زیستی، یکی از ارزش های دیرینه درمیان خانواده های 
ایرانی است. این فرهنگ، ریشه در اعتقادات مذهبی، سنت های 
اسلامی، ملی و شرایط اقتصادی دارد. ساده زیستی به معنای استفاده 
بهینه از منابع و پرهیز از اسراف است. در این فرهنگ اصیل، بر توجه 

کید می شود. به نیازهای اساسی و دوری از تجملات، تأ

افطاری ساده؛ جلوه  ساده زیستی  

یکی از مصادیق بــارز و جلوه های زیبای فرهنگ ساده زیستی، 
خرده فرهنگ افطاری ساده است که جا دارد خانواده ها از فرصت 
کرم)ص( فرمودند:  این ماه مبارک در این جهت بهره ببرند. پیامبر ا
»هرکه روزه داری را با یک خرما، یا یک جرعه آب، یا مقداری شیر افطار 
دهد، خداوند گناهانش را می آمرزد«. این حدیث نشان می دهد که حتی افطاری 
دادن با کمترین پذیرایی و امکانات هم، از ارزش و پاداش فراوانی برخوردار است و 
کید می کند که لازم نیست برای افطاری دادن، هزینه  زیادی صرف شود؛ همین  تأ
که روزه داری با هر مقدار غذای ساده افطار شود، مورد قبول خداوند قرار می گیرد 
و موجب آمرزش گناهان می شود. البته این موضوع، اهمیت نیت خالص و عمل 
که در حدیث دیگری، اطعام روزه داران،  خیر را در نزد خداوند نشان می دهد؛ چرا

به منزله  »جهاد در راه خدا« شمرده شده است.
از منظر دینی، افطاری دادن در ماه رمضان با قید سادگی، خلوص نیت، توجه به 
نیازمندان و فراهم کردن فضای معنوی در آیین افطاری، مطلوب شمرده شده است. 
کید اسلام است و از اسراف و تجملات باید پرهیز شود. این  افطاری ساده، مورد تأ
عمل خیر، باید با نیت خالص و برای رضای خداوند انجام شود. در افطاری دادن، 
باید به نیازمندان و افراد کم بضاعت توجه ویژه ای داشت و مراسم افطاری باید 
همراه با فراهم کردن زمینه های معنوی مانند تلاوت قرآن، دعا و ذکر خداوند باشد.

آثار مثبت ساده زیستی در ماه رمضان  

در ماه رمضان، با تمرکز بر سادگی و قناعت به ویژه افطاری ساده، می توانیم از فشارهای 
روزمره زندگی، بکاهیم و احساس آرامش و رضایت بیشتری داشته باشیم. ساده زیستی 
در ماه رمضان به ما این امکان را می دهد که بیشتر به برقراری ارتباط با اطرافیانمان 
توجه کنیم. برگزاری افطاری های ساده درکنار خانواده و دوستان، می تواند فضایی 
مناسب برای هم نشینی، گفت وگو و تقویت روابط اجتماعی ایجاد کند. این تعاملات 
می تواند به ایجاد همدلی و محبت در خانواده و جامعه اسلامی کمک کند. افزایش 
احساس مسئولیت دربرابر نیازمندان، از برکات افطاری ساده است. با توجه کردن 
به نیازمندان و تخصیص بخشی از منابع خود به یاری آن ها، می توانیم درک بهتری 
از مشکلات اجتماعی پیدا کنیم. افطاری دادن به روزه داران یا صرفا به نیازمندان، 
نه تنها به تقویت روحیه همیاری در جامعه کمک می کند، بلکه ما را نیز متوجه 
نعمت های زندگی مان خواهد کرد و باعث شکرگزاری ما خواهد شد. ساده زیستی 
در ماه رمضان به ما یاد می دهد که براساس نیازهای واقعی مان زندگی کنیم و به 

شکرگزاری از آنچه داریم، اهمیت بدهیم.

روش های عملی برای افطاری ساده در رمضان  

پذیرش سادگی: در اولین گام باید در زندگی روزمره خود به سادگی بیندیشیم؛ اینکه 
کاهش تجملات و توجه به نیازهای واقعی مان، می تواند به ما کمک کند تا در زندگی 
به آرامش بیشتری برسیم. باید تلاش کنیم از احساس رقابت با دیگران به ویژه در امور 
خیریه چون افطاری دادن، دور شویم و به داشته های زندگی خود و نعمت هایش 

قناعت کنیم.
برنامه ریزی غذایی: انتخاب مواد غذایی ساده و محلی و کاهش غذاهای وارداتی 
و گران قیمت، می تواند اولین قدم در جهت ساده زیستی باشد. می توانیم با تهیه 
غذاهایی از ترکیبات طبیعی و دست ساز، سفره ای سلامت و مقوی داشته باشیم. 
به جای غذاهای پرکالری، می توانیم به میوه ها، سبزیجات و حبوبات و خرما توجه 

بیشتری کنیم.
برگزاری افطاری های مشترک: تدارک افطاری های مشترک با خانواده، دوستان یا 
همسایگان یا اهل مسجد محله، می تواند به ترویج فرهنگ همدلی و همکاری کمک 
کند. با جمع آوری غذاهایی از هر فرد در جمع، می توانیم یک سفره غنی و متنوع 
درست کنیم، بدون اینکه نیاز به تهیه همه چیز توسط یک نفر یا یک خانواده باشد.
آموزش به نسل های آینده: ترویج فرهنگ ساده زیستی در خانواده و آموزش به 
فرزندان درباره اهمیت قناعت و شکرگزاری، پایه هایی را برای نسل های آینده بنا 
می کند. با مشارکت دادن کودکان و نوجوانان در برگزاری افطاری ساده و تبیین 
فلسفه افطاری ساده، می توانیم یاد بدهیم که زندگی و کار خیر در سادگی، نه تنها 

امکان پذیر است، بلکه می تواند نشاط و رضایت عمیق به ارمغان آورد.

یادداشت 
توصیه هایی کاربردی برای یاران حضرت ولی عصر)عج( به منظور استفاده از فرصت این ماه

رمضان؛ ماه آماده باش منتظران
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 خودسازی منتظران 
در رمضان

ــاقــر)ع( می فرمایند: »چـــون قائم  امــام ب
ما قیام کند، دستش را بر سر بندگان 
می گذارد و عقول آن ها را متمرکز می سازد 
و اخــلاقــشــان را بــه کــمــال مــی رســانــد«.
)راوندی، الخرائج  والجرائح، ج ۲، ص۸۴۱( 
و در روایتی آمده است: »مهدی)عج ( به 
تقوا دعوت می کند و براساس هدایت 
لانوار،  رفتار می  کند«.)مجلسی، بحارا
ج ۵۲، ص ۲۶۹(. درحقیقت عصر ظهور 
عصر خودسازی است. عصری است که 
به مدد هدایت منجی عالم، بشر بناست 
مرتبه های کمال اخــلاق را طی کند و 
به آنچه رســول اخــلاق برایش مبعوث 
شده بود، تحقق بخشد؛ همان گونه که 
مــاه رمضان، مــاه خــودســازی و تمرین 
تقواست و روزه داران در آن با مدد الهی 
و دست وپابسته بودن شیطان در مسیر 

کمال گام برمی دارند.

حرکت در مسیر مطلوب امام زمان)عج (
از سوی دیگر می دانیم که یکی از شرایط نزدیک شدن به ظهور منجی 
بشریت)عج ( حرکت جامعه به سمت اصلاح است. ماه رمضان و همچنین 
ماه های مبارک پیش از آن، شعبان و رجب، این فرصت مغتنم را در 
گر  اختیارمان می گذارند که به این حرکت اصلاحی سرعت ببخشیم و ا
گرفتاری های دنیایی پای رفتنمان را کند کرده است، با مدد این ماه های 
آسمانی که نفحاتی الهی هستند، اول خانه تکانی کنیم و با استغفار، 
ک و سبک کنیم و سپس با انجام اعمال این ماه مبارک، مسیر  خود را پا
بندگی مان را از کسادی درآوریم و رونق ببخشیم و درحقیقت در مسیر 
مورد پسند امام زمان)عج ( گام برداریم. »او این امت را پس از آنکه تباه]و 

فاسد[ شده اند، اصلاح می کند«.
)اربلی، کشف الغمه، ج ۲، ص ۴۷۳(.

در اردوی تمرینی هستیم
کـــه رمــضــان  بـــا درک ایــــن حــقــیــقــت 
ــی بـــــرای عــصــر ظــهــور  ــ ــادگ نـــوعـــی آمــ
است، می توانیم به عنوان منتظران 
حـــضـــرتـــش، بـــرنـــامـــه ای جـــدی تـــر و 
ــدارک  پــروپــیــمــان تــر بـــرای ایــن ایـــام ت
کــه در  زشــکــارانــی  ببینیم و مانند ور
اردوی تمرینی هستند، هیچ فرصتی را 
از دست ندهیم و با برنامه مدون پیش 
برویم و ببینیم حضرت در زمان ظهور 
برای چه اعمالی اهمیت قائل است، 
کنیم؛  همان را در برنامه مان پررنگ 
به طور مثال در روایــات آمــده است: 
»وقتی قائم قیام می کند، قرآن و احکام 
دین را همان گونه که بر پیامبر)ص( نازل 
شده اســت، از نو به شما می آموزد«.
)مفید، الإرشاد، ج ۲، ص3۸۶(. پس لازم 
است که در این ماه، توجه جدی به 
قــرآن داشته باشیم و احکام دین را 

بادقت اجرا کنیم.

نباید مثل روزهای دیگرت باشی
منتظران حقیقی حضرت با رعایت ادب رمضان، خود را به روزگار ظهور نزدیک می کنند؛ ادبی که تنها شامل خودداری از غذا نیست و با توجه به روایات، مانند حفظ ادب 
ماه رمضان با تمامی  اعضا و جوارح و ارکان دانسته شده است: »هرگاه روزه گرفتی، باید گوش و چشم و مو و پوست و همه اعضایت روزه بگیرد. نباید روز روزه داری ات، مانند 
روزهای دیگر باشد«.)الکافی، ج ۴، ص۸7(.  ما به عنوان شیعیان باید که  به غیر از  تمام توصیه های روایی در مورد ماه رمضان احوال خود را به احوال منتظران حقیقی امام 
ک کنم  زمان نزدیک  کنیم. همان ها که این گونه توصیف شده اند: »به درستی آن روزی است که حکم رانده و حکم کرده ام زمین را در آن روز از لوث کفر و شرک و نافرمانی ها پا
ع، اخلاص، یقین، تقوا، خشوع، راستی، بردباری، وقار، پرهیزکاری، ترک  و برای آن روز، بندگانی را از برای خود برگزیده ام که دل های آن ها را برای ایمان، آزمایش کرده ام و به ور
دنیا، رغبت در آنچه نزد من است، پر کرده ام... و آن ها را در زمین خلیفه کنم و برای آن ها دینشان را که بهر ایشان اختیار کرده ام، تمکین دهم؛ پس مرا به یگانگی پرستش 

کنند و هیچ چیز را با من شرکت ندهند...«.
) بحارالانوار، ج 5۲، ص ۳8۴(. 

امام جعفر صادق)ع(:
راطِ لایجوزُها عبدٌ بمَظلَمهِ عَبدٍ. اَلمِرصادُ قَنطَرهٌ علی الصِّ

کمینگاه( جایگاه رفیعی است روی پل صراط که)فردا( هر بنده ای که حق و  مرصاد)
مظلمه ای از مظالم عباد به گردنش باشد، از آن عبور نخواهد کرد)بحار: ج ٨، ص ٦۶(.

روشـنـا

 
ذکر

اسیرعادتها
که  گاهی فکر می کنیم معتادها چه می شود  سمانه رضوانی| ا

معتاد می شوند. در ذهنمان برایشان دل می سوزانیم. گاهی 
که  گاهی لعنت می فرستیم به کسی  برایشان دعا می کنیم و 

این آدم ها را این طور اسیر و ذلیل کرده است.
ز ما هم  یبی نیستند و ا غر ی عجیب و م ها د ها آ د ما معتا ا
دور نیستند. من فکر می کنم ما خیلی شبیه آن هاییم؛ نه 
کنیم و به ما بگویند  اینکه مثلا فلان موادمخدر را مصرف 

، نه! معتاد
 ما معتاد عادت های خودمانیم. اصلا کلمه اعتیاد از همین 
گر آن ها  عادت می آید؛ یعنی خوگرفته. اسیر عادت هایی که ا
را کنار بگذاریم، استخوان روحمان درد می گیرد؛ عادت هایی 

گر بگویند چرا فلان کار را کردی، می گوییم ببخشید عادت  که ا
دارم؛ نمی توانم ترک کنم.

بعضی وقت ها ما هم مثل همان معتادها از دست خودمان 
عصبانی می شویم، سر نفسمان داد می زنیم که یعنی تو آن قدر 

ذلیلی که نمی توانی ترک کنی؟
گناه  که دیگر فلان   بارها و بارها با خودمان عهد می کنیم 
را مرتکب نمی شویم، ولی باز سست می شویم و عهدشکنی 

می کنیم:
ابِینَ  وَّ مَا قُلْتُ قَدْ صَلَحَتْ سَرِیرَتِی وَ قَرُبَ مِنْ مَجَالِسِ التَّ

ّ
مَا لِی کُلَ

: مَجْلِسِی
که از  »ای خدا! چه شد که هرچه با خود عهد کردم و گفتم 
این پس سیرتم نیکو خواهد شد و به مجامع اهل توبه و مقام 

توابین نزدیک می شوم...«

لَتْ قَدَمِی وَ حَالَتْ بَیْنِی وَ بَیْنَ خِدْمَتِکَ  ا زَ
َ
ه أ عَرَضَتْ لِی بَلِیَّ

 )ابوحمزه ثمالی(:
»بلا و حادثه ای پیش آمد که به عهدم ثابت قدم نماندم و آن 

بلا، میان من و خدمتت حائل شد؟«.
به اینجای کار که می رسیم، از خودمان سؤال می کنیم کجای 

کار می لنگد؟
به چه کنم چه کنم می افتیم و بازهم سراغ خدایی می رویم که 
گر  می دانیم باید دست خودش را محکم بگیریم تا نلغزیم که ا

دور شدیم، جز ذلت و پشیمانی و پریشانی، نصیبی نداریم:
کَ وَ نَحْنُ نَرْجُو  نْ تَسْتُرَ عَلَیْنَا وَ دَعَوْنَا

َ
کَ وَ نَحْنُ نَرْجُو أ عَصَیْنَا

قْ رَجَاءَنَا: نْ تَسْتَجِیبَ لَنَا فَحَقِّ
َ
أ

کردیم و امید پرده  پوشی داریم. تو را در دعا  »تو را معصیت 
خواندیم و امید اجابت داریم، پس ای مولای ما! ما را به امید 

و آرزویمان برسان«.

 

 آیت ا... العظمی خامنه ای: اشکال ندارد.

آیت ا... العظمی صافی گلپایگانی: چسباندن هرگونه چسبی برای روزه 
اشکالی ندارد، لکن برای وضو و غسل لازم است هر مانعی که از رسیدن آب 

به بدن یا موضع وضو جلوگیری می کند، برطرف شود. و ا... العالم.

آیت ا... العظمی سیستانی: مانعی ندارد.

در این  قسمت به پرسش های شما درباره حکم مسائل مختلف از نظر شرعی پاسخ خواهیم داد. 
شما مخاطبان گرامی می توانید پرسش های خود را به شماره پیامک ۳000۷۲89 با ما در  میان بگذارید.

 پرسش:   می خواستم بدانم که چسب های مخصوصی را که دارای نیکوتین است و برای ترک سیگار 
؟ به بدن می چسبانند، می توان در ایام ماه رمضان استفاده کرد یا خیر

پاسخ اجمالی:   یکی از سوالات متداول در ماه مبارک رمضان در مورد استفاده از سیگار و دیگر 
موارد مربوط به این مورد است. جدای از بحث سلامت جسمانی این امر که موجب تضرر به بدن 
ح میکند بیشتر فقها استفاده از  چسب  می شود  در مورد باطل شدن روزه  نیز موارد زیادی را مطر

نیکوتین  را بلامانع بیان کرده اند. 

روزهوترکسیگار

احکام 


